MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira,  8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.
Fone: (092) 98434-9415 E-Mail:   gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 1 de 3

PORTARIA Nº 032-GDG/CMZL/IFAM, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas – Campus Manaus – Zona Leste (IFAM – CMZL), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias que lhe conferem a Portaria no 1.712-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, publicada no

D.O.U. de 04.01.2022;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria do MEC nº 343, de 17 de março de 2020, retificada pela Portaria do

MEC nº 345, de 19 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 934, de 1º de abril de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 474-GR/IFAM/2020, de 16 de março de 2020, que criou a

Comissão de Acompanhamento e Controle da Propagação da Covid-19;

CONSIDERANDO o Decreto nº 4.795, de 15 de abril de 2020 – Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o Decreto nº 42.216, de 20 de abril de 2020 – Governo do Estado do

Amazonas;

CONSIDERANDO a Portaria do MEC nº 395, de 15 de abril de 2020;

CONSIDERANDO os critérios estabelecidos pela Organização Mundial de Saúde – OMS, quanto

ao combate à covid-2019;

CONSIDERANDO a Resolução nº 70-CONSUP/IFAM, de 1º de outubro de 2021, que determina

que as unidades Reitoria e os campi, por meio do Comitê Local acompanhem o cumprimento do

Protocolo de Biossegurança e emitam relatórios mensais ao Comitê Central do IFAM.

RESOLVE:

 Art. 1º ALTERAR o Comitê Local responsável pelo acompanhamento do Plano de Retorno das

atividades presenciais do IFAM Campus Manaus Zona Leste, passando a ser composto pelos membros

abaixo:

Nº  Nomes  Cargo/função  Representatividade

1.

David Washington Freitas Lima

Diretor Geral Pro tempore  Gestão

2.

Jeconias Ferreira dos Santos Diretor de Ensino  Gestão

3.

Anderson Carlos Lima Bentes  Diretor de Administração e

Planejamento - DAP

Gestão

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira,  8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.
Fone: (092) 98434-9415 E-Mail:   gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 2 de 3

4.

Aildo da Silva Gama  Chefe do Depto. dos

Laboratórios de Produção

Animal, Vegetal e

Agroindustrial

Gestão

5.

Eliana Pereira Elias  Chefe do Depto. de Extensão,

Pesquisa e Inovação

Tecnológica

Gestão

6.

Isnândia Andrea Almeida da Silva  Chefe do Depto. de Graduação

e Pós-Graduação

Gestão

7.

Danilo Pessoa Ferreira de Souza  Chefe do Depto. de Ensino

Básico e Técnico

Gestão

8.

Glaice Anne Ferreira Batista Valles  Chefe de Gabinete  Gestão

9.

Cleane Gomes Prestes da Cruz Chefe do Depto. de

Infraestrutura e Logística

Gestão

10.

Andreia Picanço da Silva Coordenadora de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas

Gestão

11.

Gutemberg Castro dos Santos  Médico  Núcleo de Apoio

Médico e de

Enfermagem

12.

Hélio de Sousa Carvalho  Médico  Núcleo de Apoio

Médico e de

Enfermagem

13.

Jonatas Tavares da Costa  Psicólogo  Núcleo de Apoio

Biopsicossocial

14.

Ana Oliveira de Araújo  Assistente Social  Núcleo de Apoio

Biopsicossocial

15.

Ana Regina Marinho Fama  Pedagoga  Núcleo de Apoio

Pedagógico

16.

Jacira Dall'Alba  Técnica em Assuntos

Educacionais

Núcleo de Apoio

Pedagógico

17.

João Soares de Araújo  Coordenadora de Curso  Coordenações de Cursos

18.

Adilson de Lima Lopes Junior  Coordenador de Curso  Coordenações de Cursos

19.

Diemerson de Souza Nascimento  Coordenador de Curso  Coordenações de Cursos

20.

Anna Cássia Souza da Silva  Professora EBTT  Representante do corpo

docente

21.

Adilai Salomão Relvas Tec. de Tecnologia da

Informação

Representante do

Núcleo de comunicação

22.

Keembec Souza Relvas Dias Tec. de Tecnologia da

Informação

Representante do

Núcleo de comunicação

23.

Beatriz Pereira Dias Bibliotecária Representante do

Núcleo de comunicação

24.

Adriano Pereira da Silva Martins

Pedagogo

Representante do corpo

de TAEs

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira,  8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.
Fone: (092) 98434-9415 E-Mail:   gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 3 de 3

25.

Nathan Silva Souza

Assistente de Alunos

Representante do corpo

de TAEs

26.

Fabíola Mendonça Maciel

Estudante

Representante dos

discentes dos cursos

superiores.

27.

Thiago Nascimento Taveira

Técnico de Segurança do

Trabalho

Núcleo de Engenharia

28.

José Eurico Ramos de Souza

Professor EBTT

Representante do

SINASEFE

Art. 2º QUE a Comissão local acompanhe o cumprimento do Protocolo de Biossegurança do Plano

de Retorno das atividades presenciais do IFAM Campus Manaus Zona Leste e emitam relatórios mensais

ao Comitê Central do IFAM.

Art. 3º DETERMINAR que nos afastamentos e impedimentos dos titulares dos cargos de gestão,

os substitutos designados participem das reuniões do Comitê.

Art. 4º REVOGAR a Portaria nº349 de 08 de outubro de 2021.

Art. 5º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - CGDP, para as devidas

anotações.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

David Washington Freitas Lima

Diretor Geral Pro tempore do IFAM CMZL
Portaria no 1.712 GR/IFAM, de 29/12/2021

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

		2022-01-24T16:47:17-0300
	Brasil
	DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA
	Assinador Serpro